
LOUŇOVICKÝ
zpravodaj

2/2012 Vydává Obecní úřad Louňovice •červen 2012

SLOVO ÚVODEM
Vážení spoluobčané, milí Louňováci!

V úvodu musím s radostí konstatovat, že i do 
Louňovic se vracejí staré tradice. Po dlouhých 
(zhruba dvaceti) letech se vrátila tradice 
stavění májky. Největší přínos vidím v tom, 
že se při přípravě celé akce dala dohromady 
velká parta lidí, která chce udělat něco nejen 
pro sebe a pro své děti, ale i pro druhé. A je 
jedno, zdali to jsou lidé žijící v Louňovicích od 
narození, či jen pár měsíců. I při samotném 
pálení čarodějnic se, možná i díky krásnému 
počasí, sešlo asi 300 lidí. Věřím, že se nejed-
nalo o ojedinělou akci, ale že se do naší obce 
vrátila tradice, která se bude opakovat i v ná-
sledujících letech. Pevně doufám, že se najdou 
i další příležitosti, jak podpořit sounáležitost 
Louňováků. 

Nejen pozitivní věci hýbou obcí. Právě před rokem 
jsem Vás v úvodníku seznámil s problémy, které 
vyvstaly v souvislosti s provozováním vodovodu 
a kanalizace. Zároveň jsem Vás všechny žádal, 
abyste dodržovali obchodní podmínky a obec-
ně závazné právní předpisy týkající se odběru 
vody a vypouštění odpadních vod. Bohužel, 
můj apel na odpovědnost obyvatel a chatařů 
nepadl na úrodnou půdu. Zalévání zahrad 
a napouštění bazénů z obecního vodovodu 
je louňovický evergreen. Za sobotu 16. června 
byla spotřeba vody 252 m3 (průměrný odběr je 
cca 160 m3), avšak na čističku přiteklo za stejné 
období jen 150 m3. Znovu upozorňuji na pode-
psané obchodní podmínky, za jejichž porušení 
hrozí citelné sankce!

A na závěr něco pro všechny, kteří propadli 
houbařské vášni. Už rostou! A nejen v lese. Je-
den méně obvyklý plácek máme také uprostřed 
obce. V Kamenickém skanzenu na Horní návsi 
vyrostl nádherný párek hřibů kolodějů (Boletus 
luridus var. luridus). 

Přeji Vám všem odpočinkové léto nejen při 
sběru hub, krásné prožití dovolené a na nějaké 
další louňovické akci nashledanou.

Josef Řehák – Váš starosta 



INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU
Z jednání zastupitelů obce Louňovice březen – červen  2012

2

Souhrn práce zastupitelů byl prezentován na veřej-
ném zasedání dne 18. května 2012 starostou, který 
účastníky seznámil s aktuálním děním v obci a nej-
více palčivými problémy, které zastupitelstvo řešilo 
na svých 15 jednáních, která proběhla od posledního 
veřejného zasedání dne 4. 11. 2011.

• Obecní úřad: Došlo ke změně v zaměstnanec-
kém obsazení obecního úřadu tak, že s paní Marií 
Boudovou byla uzavřena dohoda o ukončení pra-
covního poměru k 31. 1. 2012 v souvislosti s jejím 
odchodem do důchodu a k datu 23. 1. 2012 se stal 
Josef Řehák uvolněným starostou. 

• Nájemní byty: V budově mateřské školy č.p. 163 
došlo k uvolnění 2 obecních bytů z důvodu od-
stěhování nájemníků. Na vývěsní desce obecního 
úřadu byly řádně uveřejněny nabídky na další 
pronájem. Hlavním kritériem bylo trvalé byd-
liště v obci Louňovice a doklad o nemajetnosti. 
S vybranými zájemci byly uzavřeny nové nájemní 
smlouvy s platností do konce roku 2012.

• Mateřská škola: Nebylo odsouhlaseno rozšíření 
mateřské školy o další třídu pro školní rok 2012/
2013. Při letošním zápisu byli přijati všichni před-
školáci i děti, které k datu 31. 8. 2012 dovrší věk 
4 let. K dalším možnostem rozšíření mateřské ško-
ly pro další školní rok se vrátí zastupitelé znovu na 
podzim 2012.

• Základní škola: Nedostatečná kapacita základ-
ních škol je všeobecný problém. Ve školním roce 
2013/2014 bude kapacita Základní školy Mukařov 
naplněna, proto se obec Louňovice připojila k tzv. 
Berchtoldské výzvě, která vyzývá naše nejvyšší 
představitele ke hledání řešení této neudržitelné 
situace, kterou jednotlivé obce nejsou schopny 
samostatně řešit, společného, koncepčního a ko-
ordinovaného se státní správou

• Finance: Projednán a schválen byl rozpočet obce 
na rok 2012 a závěrečný účet za rok 2011 bez vý-
hrad.

• Pronájem obecních lesů: Ve vlastnictví obce 
Louňovice jsou také lesy, které obhospodařuje 
Česká zemědělská univerzita prostřednictvím 
Školního lesního podniku Kostelec nad Černými 
lesy. Nájemní smlouva na dobu dalších 10 let byla 
za nových a výhodnějších podmínek zastupiteli 
odsouhlasena. 

• Vodovod, kanalizace: Po dlouhotrvajících jed-
náních byla s Českou zemědělskou univerzitou 
v Praze uzavřena smlouva o zřízení věcných 
břemen za účelem provozování, údržby a oprav 
vodního díla – studniční vrty HJ5 a HJ6, které se 
nacházejí na lesních pozemcích v jejich majetku.

Zastupitelé rozhodli o navýšení cen vodného 
a stočného s platností od 1. 1. 2012. Cena za vodu 

byla zvýšena ze 33,55 Kč/m3 na 38,- Kč/m3 vč. 
DPH a stočné ze 30,14 Kč/m3 na 34,68 Kč/m3 vč. 
DPH. Hlavním důvodem je zvýšení cen energií 
a DPH.

Letošní zima prověřila stav vodovodu a domov-
ních vodovodních přípojek. Velký problém byl 
s vodoměry, které nebyly dostatečně ochráněny 
před mrazem. Nadále probíhají výměny prošlých 
vodoměrů, fyzické odečty stavů vodoměrů, jejich 
kontrola a evidence.

Na čistírně odpadních vod bylo umístěno nové 
provzdušňování s lepším čisticím účinkem a nižší 
spotřebou elektrické energie.

Dokončuje se projekt na úpravu technologie 
úpravny vody.

• Nová výstavba: Pořizuje se z vlastního podnětu 
další, již třetí, regulační plán pro lokalitu „Kutno-
horská II“.

• Dešťová kanalizace a komunikace Louňovič-
ky: Zastupitelé odsouhlasili podání žádosti o do-
taci z rozpočtu Středočeského kraje pro rok 2012 
ve výši 10 milionů Kč na dokončení povrchové 
úpravy komunikací v nové zástavbě v Louňovič-
kách na II. hrázi.

• Obnova katastrálního operátu: Proběhla ob-
nova katastrálního operátu, tj. sloučení map PK 
a KN. Po obnově je jen jedna evidence a jedna 
mapa – digitální.

• Územní plán: Starosta informoval občany, v jaké 
fázi rozpracovanosti se nyní Územní plán obce 
Louňovice nachází a jaké kroky musí být ještě 
učiněny, než bude nový územní plán definitivně 
schválen. S obnovou operátu souvisí i zdržení pro-
cesu vzniku nového územního plánu, jelikož se 
všechny vrstvy překreslují do nové digitální mapy.

• O.S. Sportklub: V Louňovičkách u víceúčelové-
ho hřiště bylo otevřeno nové dětské hřiště. Staros-
ta poděkoval všem členům za dobrou práci.

• Různé: Byla otevřena naučná stezka „Po stopách 
kameníků“, která vznikla ve spolupráci okolních 
obcí, po jejichž území je vedena. Dotována byla 
z prostředků Evropské unie.

Došlo k údržbě dětského hřiště Na Zvoničce.

Podána byla žádost o dotaci na veřejné osvětlení 
– Pod Poštolkou, Na Dolách, Srbínská. 

Úspěšně proběhly dvě jarní akce „Ukliďme svět“.

Došlo k rozšíření úředních hodin na obecním 
úřadě: pondělí a středa 8.00 – 16,30 hodin, pátek 
8.00 – 18.00 hodin.

Diskuze s občany probíhala k regulačním plánům 
lokalit „Y“, „Kutnohorská“ a „Kutnohorská II.“ 
a k Územnímu plánu obce Louňovice.

Ivana Hřebcová
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Ukliďme svět je mezinárodní kampaň, která v roce 
2012 proběhla už po dvacáté. Smyslem akce je vzbu-
dit u lidí zájem o stav svého okolí a aktivně se zúčast-
nit uklízení.

První akce tohoto druhu se uskutečnila v přístavu 
Australského Sydney v roce 1989. V současnosti se 
zapojuje každoročně kolem 32 milionů lidí ve více 
než 100 zemích. V České republice se tato akce orga-
nizuje od roku 1993 a účastní se jí kolem 8 tisíc lidí. 

V Louňovicích jsme zvyklí si udržovat pořádek ale-
spoň  kolem svých domů a zahrad, obec zajišťuje 
pravidelně úklid komunikací po zimním posypu 
a hlavně každodenní úklid na stanovištích kontej-
nerů. Přesto na nás každoročně po zimě vykoukne 
spousta odhozených obalů, papírů, plastů, lahví atd., 
které někdy mohl zanést vítr, kam neměl, ale přede-
vším tyto odpadky odhodil někdo z nás. Smutné je, 
že to mnohdy byli ti naši nejmenší a dospělému do-
provodu to zřejmě bylo jedno.  

Poprvé se v Louňovicích uskutečnila akce Ukliďme 
svět v roce 2007. Celkem 25 účastníků (14 dospělých 
a 11 dětí) prošlo po okraji lesa od hřbitova, podle 
hájenky až lesnímu hřišti u lesní školky. Nasbíralo se 
23 pytlů odpadků. V dalších letech se z jara společně 
uklízelo také v dalších částech Louňovic a Louňoviček. 
Velice úspěšná a za veliké účasti byla tato akce (pod 
hlavičkou „Čistý Ladův kraj“) v roce 2011, kdy se odpa-

dem z okraje lesa na Horáku naplnil celý kontejner. 

Letošní akce „Ukliďme svět“ byla vyhlášena na so-
botu 31. března, ale protože pořádek se dá dělat 
kdykoli, začala jsem uklízet hned po zimě na svých 
pravidelných procházkách se psem, nejprve ve svém 
nejbližším okolí, kde bylo nejtěžší odklizení počítače 
i s tiskárnou z přepadu rybníku Požár L. A protože 
chodíme také dál, tak …. J. Pak se ke mně přidaly dal-
ší ochotné ruce a už ve čtvrtek 29. března se nás sešlo 
šest. Vysbíraly jsme rozlítané igelity, papíry, plasty, 
lahve apod. od středu obce až k vodojemu. Druhá 
trasa vedla po hrázi rybníku Požár na I. hráz až ke II. 
hrázi. Naplnily jsme 8 pytlů odpadu.

V sobotu 31. března foukal studený vítr a poprcháva-
lo. Na stanovišti Na Horáku se nás sešlo 7, prošli jsme 
a vyčistili les kolem lesního hřišťátka, trasy kolem 
Horáku, úvoz pod Zvoničku a Dolní náves. 

Na druhém stanovišti v Louňovičkách se sešlo 12 lidí, 
posbírali odpad od křižovatky „Y“ ke hřišti O.S. Sport-
klub a vysbírali hromady skla z okraje lesa. Hlavní ak-
tivita byla věnována úklidu hřiště a nátěru oplocení.

Další letošní navazující úklidová akce byla vyhláše-
na na sobotu 21. dubna s názvem Čistý Ladův kraj. 
V Louňovicích byla zaměřena na likvidaci černých 
skládek v lese na západním okraji obce k Srbínu. 
Všichni majitelé chat a domů v části k.ú. Srbín, pro 
kterou zajišťuje likvidaci odpadu obec Louňovice, 
byli písemně vyzváni k účasti na této akci. Přišlo 
jich 8. Z Louňovic se přidalo dalších 5 brigádníků. 
Vytahali a popálili hromady větví, které na okraj lesa 
opravdu nepatří. Zlikvidovali dvě černé skládky z le-
sa za hřbitovem a jednu Na Dolách, vysbírali nalétané 
a odhozené odpadky z lesa. 
Všem, kteří přiložili ruce k dílu a přispěli tak k čistěj-
šímu životnímu prostředí, nebo alespoň k čistějšímu 
okolí našich domovů, patří veliké poděkování. Dou-
fejme, že jarní úklidové akce nejsou jen jednorázo-
vou akcí. Věřím, že jsme schopni si pořádek udržet

i mimo naše zahrádky.                          Marie Boudová

••• ZE ŽIVOTA OBCE •••
Ukliďme svět + Čistý Ladův kraj

Poděkování a trocha statistiky
Na konci dubna proběhl v obcích Ladova kraje 
velký jarní úklid. Z bezmála 30 oslovených obcí se 
jich do akce Čistý Ladův kraj oficiálně zapojilo 16.  
Celkem se sesbíralo a odvezlo tolik odpadků, že by 
dohromady naplnily dva napěchované kamiony.  
Všechnu tuto práci odvedlo ve svém volném čase  
téměř  800 dobrovolníků!! A to už je znát….  Někde 
uklízely převážně děti ze základních škol, jinde se 
díla chopily zájmové spolky a občanská sdružení, 

ale také jednotlivci. V jedné obci přišli pouze dva 
obyvatelé, v jiné jich bylo téměř 250. Uznání a re-
spekt patří všem. Důležitější  než absolutní číslo je 
fakt, že se v řadě obcí zapojil zhruba každý desátý 
obyvatel! Poděkování patří také obcím a těm, kteří 
akci podpořili sponzorsky. Společnosti ASA, Marius 
Pedersen a 4eco zajistily zvýhodněný svoz odpadu, 
Český svaz ochránců přírody poskytl materiální 
pomoc.
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Posláním této akce není „pouhé“ uklízení, ale 
také posílení povědomí o odpovědnosti každého 
jednotlivce za stav našeho společného životního 
prostředí. Velký význam má tento fakt zejména 
pro děti, které si díky takovýmto akcím upřesňují 

svůj pohled na přírodu a dotvářejí své hodnotové 
žebříčky.
Za Svazek obcí Ladův kraj děkuji všem, kteří si cení 
místa, kde žijí a jsou ochotni pro něj něco udělat.

Roman Sauer, SO Ladův kraj

Malování vajíček

Na bílou sobotu přichystal obecní úřad v prostorách 
zasedací místnosti malování vajíček pro děti. U Pelou-
chů uvařili tři plata krásných bílých vajec (tímto děku-
jeme minimarketu U Pelouchů, že se podařilo patřičné 
množství vajec obstarat, což je v dnešní době oříšek).

Sešlo se celkem na třicet dětí, převážně předškolního 
věku, nicméně výtvory vypadaly jako od opravdo-
vých maléreček. Letos byly v kurzu abstraktní tvary, 

duhové barvy a samozřejmě nesměla chybět ani kla-
sická technika malby voskem. 

Děti byly velmi spokojené, maminky již o něco 
méně, protože barva neulpěla pouze na vajíčkách 
ale i na tričkách a kalhotách. 

Na závěr už jen zbývá poděkovat panu starostovi za 
záštitu nad každoročním malováním. 

Tereza Kodejšová

Dětská burza
V sobotu 21. dubna jsme uspořádaly již čtvrtou Dět-
skou burzu oblečení, hraček a potřeb pro děti. Den 
předem jsme vybraly věci od 61 maminek, kterými 
jsme přeplnily sál Hotelu u sv. Huberta. A začalo to 
nejhorší, bylo třeba zkontrolovat všechno donesené 
oblečení, roztřídit ho podle velikosti a druhu a vy-
skládat na stoly. Kdo by řekl, že nás toto hrabošení 
zaměstná na 6 hodin?! Hurá, hotovo! V sobotu po 
obědě je sál připraven pro nakupující maminky 
a jejich doprovod J. Od 13. hodiny se začali před ho-
telem scházet lidi. Že by nějaká „Akce ve skanzenu“?? 
Kdepak, po půl hodině nám bylo jasno… Po otevření 
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Naučná stezka „Po stopách kameníků“

dveří do sálu jsme se nestačily divit. Chodba byla 
plná maminek, tatínků, dětí, babiček. Před hotelem 
nebylo kde zaparkovat…

Burza byla opět o něco úspěšnější, než ta předešlá, 
a to je moc dobře. Každý odcházel s plnou taškou 
a s dobrým pocitem, že nakoupil za pár korun spous-
tu pěkných věcí.

Po skončení akce nám zkazilo náladu zjištění, že se 
mezi nakupujícími objevili i zlodějíčciL. Ztratilo se 

pár věcí (nosítko, bunda, boty...), které jsme museli 
majitelkám nahradit. Bohužel i s tím se musí počítat, 
i když jsme doufaly, že vše ohlídáme. 

Velké díky patří všem organizátorkám a obci, která 
uhradila poplatek za pronájem sálu a také  těm, co 
darovali oblečení a hračky na charitu.

Už teď se těšíme na další Dětskou burzu, která se 
bude konat v říjnu 2012.

Blanka Lázničková

Dne 1. dubna 2012 byla v Louňovicích slavnostně 
otevřena naučná stezka „Po stopách kameníků“.

Slavnostní zahájení proběhlo na Horní návsi za hoj-
né účasti místních i přespolních. Přestřižení pásky se 
ujali zástupci obcí a sdružení, za jejichž spoluúčasti 
byla stezka vybudována – Louňovice, Svojetice, Stru-
hařov, Mukařov, O.S. Mukařovsko, Ladův kraj a MAS 
Říčansko. 

Tento slavnostní den byla k vidění i původní řemesla 
jako jsou kameníci a práce keramiků. Program zpes-
třilo vystoupení žáků Základní školy v Mukařově 
a milé bylo i rozdávání koláčů krojovanými baráčni-
cemi ze Svojetic. Součástí otevření byla výstava v sále 
v restauraci U Sv. Huberta, kde byly umístěny panely 
s jednotlivými zastaveními stezky. Zároveň zde byla 
výstavka Oty Krutského s vykopávkami nalezenými 
při budování autobusového zálivu v Louňovicích na 
Dolní návsi. Zajímavé byly i obě přednášky o historii 
obce.

Naučná stezka Po stopách kameníků je dlouhá při-
bližně 25 km a má dva okruhy. Prochází přes Louňo-
vice, Struhařov, Svojetice, Srbín, Mukařov, Žernovku 
a zpět do Louňovic.

Začíná u louňovického Kamenického skanzenu 
v blízkosti obecního úřadu. Odtud je trasa vedena 
lesními cestami přes Národní přírodní rezervaci Vo-
děradské bučiny do Struhařova. Dále pokračuje do 
Svojetic a přes Srbín je možné se vrátit do Louňovic, 
anebo pokračovat do Mukařova, potom tzv. Zelenou 
cestou do Žernovky, dále k pamětnímu kameni v Zá-
jezdí a zpět na Horní náves v Louňovicích. 

Na trase naleznete třináct zastavení s poutavými in-
formacemi o kameni a kamenících, historii a dalších 
zajímavostech okolí. Některá zastavení jsou též dopl-
něna drobnými herními prvky pro děti.
Je možné ji absolvovat třemi okruhy: celým, větším 
a menším:

Ø Celý okruh: po zastaveních 1 až 13, cca 25 km

Ø Větší část okruhu: po zastaveních 1 až 6, cca 18 km

Ø Menší část okruhu: po zastaveních 1, 6 až 13, 
cca 7 km. 

Tato stezka byla vybudována pod záštitou O. S. Mu-
kařovska a Ladova kraje. Dotačně byla podpořena 
Evropským zemědělským fondem pro rozvoj venko-
va LEADER v rámci programu MAS Říčansko. 

Josef Řehák
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Dobrý den, s potěšením jsem přijal možnost popsat 
do Zpravodaje „Jak se do Louňovic navrátily májové 
tradice“. Pro začátek by bylo jistě vhodné trošku při-
blížit historii těchto svátků.

Máje se staví už celá staletí a naši předkové jimi ví-
tali jaro. Především to ale byla oslava mládí, lásky 
a plodnosti. Ne náhodou považovali mravokárci máj-
ku za „věc nestydatou a nekřesťanskou“ a snažili se 
ji zakázat. 

Ve středověku se v tuto dobu držela stráž s mečem. 
Mladí mužové byli zasvěcováni nejen do umění zachá-

Jak se do Louňovic navrátily májové tradice

zet s mečem, ale i do mystérií a tajemství plození a živo-
ta. Není bez zajímavosti, že se tyto zvyky konaly v době, 
kdy příroda ukazuje bujně na odiv plodivou sílu.

Většinou směli májku chystat jen svobodní mládenci. 
Porazili v lese smrk a zbavili ho až do špičky kůry. Za-
tím ve vesnici upletly dívky na vdávání věnec a ozdo-
bily jej květy. Chlapci přinesli kmen do vsi a pod jeho 
vrchol pověsili věnec, nakonec byl kmen vztyčen 
a mládež okolo něj tančila. 

Vysoký smrkový máj, kterému lidé říkali král, vyrostl 
1. května na každém náměstí či návsi a dříve býval 
chloubou celého města. Zdobily ho barevné fábory 
a bývalo chlapskou ctí krále hlídat ve dne v noci. 

Často se ho muži ze sousední vesnice snažili porazit 
a odnést si ozdobený vršek s věnečkem. To byla pro 
místní velká potupa. Připravilo je to koncem měsíce 
o veselou zábavu spojenou s kácením máje a draž-
bou věnečku.

(Čerpáno od  Hany Sádlíkové, spolupracovnice re-
dakce MF DNES)

No a jak to bylo v Louňovicích? Poslední májka se 
v obci stavěla někdy v 90. letech minulého století. 
Pamatuji si, že se o stavění máje zasloužil pan Peřina, 
který v té době vedl louňovické hasiče a pocházel 
z Moravy, kde se tradice májí držela. No a pak už 
nic. Oslavy májí se „scvrkly“ na „pálení čarodějnic“, 
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které si organizovala místní omladina a jednalo se 
výhradně o jakousi formu táboráku s konzumací 
většího množství piva. Nezřídka v ohni končily ojeté 
pneumatiky a jiné „posilovače hoření“.

Před několika lety se obnovila tradice pálení čaro-
dějnic za fotbalovým hřištěm, kde bylo pro malé 
čarodějnice a čaroděje připraveno několik soutěží 
a zpívání u kytary. Samozřejmě nemohlo chybět opé-
kání buřtů.

Letos se ovšem něco změnilo…. „Postavíme májku 
a pořádnou hranici s čarodějnicí“ navrhl pan staros-
ta. Nápad byl okamžitě přijat a ochota pomoci byla 
převeliká. Jenže se stavbou májky neměl nikdo z nás 
žádné zkušenosti, proto začalo čerpání informací 
z internetu a dostupné literatury. Protože si někteří 
z nás mlhavě pamatovali místo stavby poslední  má-
je, pokoušeli jsme se najít železnou rouru, která měla 
údajně zůstat zahrnuta hlínou pár centimetrů pod 
povrchem zatravněného tréninkového fotbalového 
hřiště. Nenašli jsme ji ani s pomocí detektoru kovu! 
Muselo se proto vybudovat  nové zázemí, kde se máj-
ka vztyčí a zůstane ukotvena. S pomocí bagříku se 
vyhloubila jáma, do které se usadila betonová skruž, 
posléze utěsněná po obvodu kameny a obsypaná 
hlínou s pískem. Do této skruže se umístila plastová 
trouba a prostor mezi ní a skruží byl vybetonován. 
Takže místo pro usazení májky bylo připraveno. 
Dřevo na stavbu hranice a přikládání, vlastní smrk 
na májku a dvě bidla na stavění máje, bylo zajištěno 
panem starostou v lese za louňovickou hájenkou. 
V neděli 29. dubna 2012 dopoledne proběhla bri-
gáda v lese, kde starostou na míru pořezaná polena 
byla naložena a traktorem odvážena na tréninkové 
fotbalové hřiště. Brigády se zúčastnily i ženy a děti, 
které sbíraly drobné větve na vyplnění hranice 
a přikládání. Smrk, který se měl posléze proměnit 
v máj, byl vzhledem k našim zkušenostem, vybrán 
pro tento rok zatím menší, abychom se mohli další 
roky zlepšovat a májku zvyšovat. Přesto 18,5 metru 
výšky není málo! Strom byl za částečné pomoci trak-
toru dopraven na místo a začala druhá fáze brigády. 
Účastníci se rozdělili do dvou skupin, kde jedna při-
pravovala hranici a druhá smrk na májku. Při stavbě 
hranice byla do polen vyřezána sedla a polena byla 
řádně sestavena a ve spodních patrech ještě zajiště-
na kramlemi proti případnému nechtěnému rozjetí. 
Vnitřek hranice byl vyplněn poleny, suchými větvemi 
a hoblinami. Kmen smrku na májku byl pomocí po-
řízů odkůrován a zbaven větví vyjma asi čtyř pater 
ve špici. Pod špici byl zavěšen věnec, který mezi tím 
naše manželky vyrobily ze smrkových větví. Pod vě-
nec se na kmen přidělaly tři karabiny,  kterými byly 
protaženy provazy. Bidla byla spojena pomocí pro-
vazu a navlečena na májku. Vršek kmene i věnec se 
poté ozdobil pruhy barevných látek a mohlo se přejít 
k tomu hlavnímu – stavění máje. Vztyčování májky se 
pod vedením pana starosty účastnilo asi 18 chlapů, 
kteří umístili májku do připravené trouby na první 
pokus! Následovalo zaklínování  a stažení provazů. 
májka stála! Naštípalo se dřevo ze zbylých špalků, 

připravila menší hranice na opékání buřtů a lehce se 
kolem uklidilo. Jako velmi dobrý nápad se ukázalo 
rozhodnutí, že se nebude spalovat skládka biolo-
gického odpadu vzniklá z větví, kmenů, listí, trávy, 
a vůbec všeho možného ke spálení, o čem si občané 
mysleli, že bude hořet a co našli při jarním úklidu na 
svých zahradách a vyvezli na tréninkové hřiště. 

Na neděli bylo práce už dost, teď bylo důležité májku 
ohlídat,  aby ji někdo nepokácel.  

V pondělí bylo třeba připravit čarodějnici. Po prvním 
pokusu mužů, kdy z pytle se senem, několika latí 
a zbytků oděvů, vymodelovali roztomilou babičku, 
se musela chopit díla jedna z žen a udělat z babičky 
opravdovou čarodějnici. Asi jsme měli jako jediní ča-
rodějnici s třemi vrstvami oblečení. Čarodějnice byla 
umístěna na vrchol hranice. Též byly zhotoveny dvě 
podpalovací louče.

Akce pro veřejnost byla naplánována od 18 hodin, 
kdy začínaly děti převlečené za čarodějnice a čaro-
děje plnit úkoly zadávané čarodějnicemi pokročilý-
mi. V tu dobu byl zažehnut i oheň na pečení buřtů. 
Krásné letní počasí přilákalo cca tři sovky občanů 
a k dobré náladě přispělo jistě i točené pivko, které 
bylo k mání  na místě. Se zapálením velké hranice se 
čekalo až na půl devátou, kdy se slunce pomalu chys-
talo zapadnout. Vlastního zapálení se ujal starosta, 
který občany přivítal a poděkoval všem za realizaci 
akce. Asi 3 metry vysoká hranice se okamžitě rozho-
řela a vzniklý žár donutil přihlížející občany ustoupit. 
Situaci jistila cisterna s vodou zaparkovaná na asfalto-
vé silnici. Žádné komplikace nenastaly, jen se občas 
okolo hranice vylilo pár litrů vody, aby nehořela trá-
va. Byli ustanoveni tři hlídači s dlouhými bidly, kteří 
postupně shazovali odhořené části hranice do jejího 
středu. Hranice hořela do časných ranních hodin 
a poskytovala teplo pro spoustu přihlížejících. Něko-
lik statečných  zůstalo až do rána a hlídalo máj i čest 
vesnice. 

Podle reakcí občanů se akce vydařila a doufejme, že 
se tradice uchová a v budoucnu se třeba ještě o něja-
ké aktivity rozšíří.

Májka byla podříznuta a poté spálena 1. června 2012 
v 19 hodin.                                                 Ivan Matys ml.
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Den dětí

Kácení májky
Jak jsme vás již informovali v předešlém článku, Lou-
ňovice se vrátily k tradici stavění májky. S tím se logic-
ky nabízí, že pokud se podaří májku uhlídat a nikdo 
nám ji nepodřízne, musí se také někdy pokácet. Jeli-
kož nikdo z nás není moc znalý těchto tradic, přišel 
jako vždy na řadu internet. Tam jsme se toho také moc 
nedozvěděli, tudíž jsme den kácení určili na 1. června 
2012. A to nejen z důvodu, že tento den byl pátek a byl 
nejblíže víkendu, ale hlavně byl také nejblíže k posled-
nímu dni v měsíci květnu, kdy by se s největší pravdě-
podobností měla podle tradic májka kácet. Ihned po 
určení dne přišlo na řadu, jak to provést. To nám bylo 
jasné ihned poté, co jeden z kamarádů našel doma 
kaprovku (starou pilu), i když si nebyl zcela jistý, zda 

se pod rzí schovává ještě nějaké železo, které drží zuby 
pohromadě, my již věděli, že je jasně rozhodnuto, čím 
budeme kácet. Ještě lepší bylo zjištění při samotném 
kácení, a to, že tato pila naposledy řezala tvárnice na 
stavbě a od té doby ji brousil jen déšť a vítr. I přes 
tyto nástrahy způsobené zubem času jsme májku 
úspěšně podřízli. Dále akce probíhala pálením ohně 
s opékáním buřtů a trochou plzeňského piva, kde 
si každý, kdo chtěl, uřízl ve dvojici svůj špalek 
z májky a hodil na oheň. Musím podotknout, že tak-
to učinili snad všichni zúčastnění včetně žen a dětí.
Tímto jsme vás chtěli trochu obeznámit s návra-
tem Louňovic k tradicím. S přáním hezkého dne se 
s vámi loučí.....                                         Parta Mazlikářů 

Letošní oslava Dětského dne se netradičně a poprvé 
uskutečnila na hřišti O.S. Sportklub v Louňovičkách 
(v sobotu 2. června 2012). Tradičně bylo připrave-
no 10 stanovišť, na kterých děti plnily různé úkoly. 
Některé byly lehké, některé byly těžší. Třeba vylovit 
kachničku dvěma tyčkami z bazénku byl úkol téměř 
nesplnitelný. Nicméně děti vodu milují, takže se sna-
žily. Naopak stanoviště na novém dětském hřišti pat-
řila k těm oblíbenějším. Ovšem největší úspěch měl 
skákací hrad, kde se tvořila neustávající fronta. Občas 
byly i slzičky, když mělo dojít ke střídání. Na závěr 
ještě byla soutěž pro starší děti v hodu granátem. Vý-
kony byly pěkné, u jedné dívky přes 20 metrů a ani 
kluci nezůstali pozadu, byl i hod přes 24 metrů.

Po deštivém dopoledni dětem přálo i počasí a přímo 
jako na objednávku odpoledne vysvitlo sluníčko 
a bylo velmi příjemně.

Uspořádat Den dětí na hřišti O.S. Sportklubu byl 
skvělý nápad a věříme, že se stane tradicí, tuto akci 
pořádat právě tady.

Všem pořadatelům patří veliké poděkování a už se 
všichni těšíme zase za rok na shledanou.

Marie Boudová
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Setkání pamětníků
10. června 2012 jsme se sešli na šestém setkání 
pamětníků v restauraci U Henců. Otto Krutský pro-
mítal fotografie louňovických řemeslníků (hlavně 
kameníků) a přítomní dokreslovali vzpomínkami, 
co o dotyčných, jejich rodinách či potomcích vědí. 
Někdy toho bylo překvapivě hodně, ale v řadě pří-
padů žádné další vzpomínky a historky nezazněly. 
Je to tím, že žádní pamětníci doby, která byla na 
fotografiích, už nežijí a bílá místa v historii obce se 

Vítání občánků

již nepodaří doplnit. Proto je třeba velice ocenit čin-
nost spolku staromilců a zejména Otty Krutského. 
Bez nich by mezer v historii naší obce bylo daleko 
více.

I když se nás letos sešlo jen kolem patnácti a někteří 
pravidelní účastníci (věříme že výjimečně) chyběli, 
prožili jsme při vzpomínání na staré Louňovice ve-
lice příjemné odpoledne a všichni se těší na další 
setkání.                                                             Pavel Čadil

Letos již druhé vítání občánků proběhlo v pátek 
8. 6. 2012 na obecním úřadě. Tentokrát jsme přivítali 
občánků pět: Víta Formánka, Marii Annu Peško-
vou, Terezu Hodovou, Lauru Decuyper a Barboru 
Stellu Němcovou. Nutno podotknout, že holčičky 

byly v přesile 4:1 vůči chlapečkům. Vítání bylo milé, 
zpestřením bylo vystoupení dětí ze Základní školy 
v Mukařově. Škoda jen, že přítomnost tatínků nebyla 
úplná a z prarodičů přišla jen jedna babička. 

Dana Kodejšová

POZNAMENEJTE SI DO KALENDÁŘE}}}

}}}

MALOVÁNÍ NA NÁVSI
31. srpna 2012 od 10 hodin v ulici 
K Horní návsi

FÁBORKOVÝ POCHOD
1. září 2012 od 14 hodin lesem
v Louňovičkách

���}

���}

KOLOBĚŽKOVÝ ZÁVOD
22. září 2012 od 15 hodin v ulici 
K Horní návsi

BĚH VODĚRADSKÝMI BUČINAMI
6. října 2012 start v 10 hodin 
u fotbalového hřiště

���}

���}
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DĚNÍ V NAŠÍ MATEŘSKÉ ŠKOLE
Ožehavým tématem poslední doby, o kterém se živě 
diskutovalo, byl návrh na rozšíření Mateřské školy 
Louňovice o další, již třetí třídu. Do současných dvou 
tříd je možné přijmout 42 dětí. Zastupitelé rozhodli, 
že pro školní rok 2012 – 2013 se třetí třída zřizovat 
nebude. 

21. března 2012 proběhl zápis dětí v MŠ Louňovice 
pro školní rok 2012 – 2013. Pro přijetí byla stanovena 
dvě kritéria:

1. Přijaty budou děti 1 rok před začátkem povinné 
školní docházky, děti s odkladem školní docházky 
a s trvalým bydlištěm v obci Louňovice.

2. Dále budou přijímány děti podle věku od nej-
staršího k nejmladšímu s trvalým bydlištěm v obci 
Louňovice.  

O umístění dítěte do Mateřské školy Louňovice 
rozhoduje ředitelka školy s přihlédnutím k výše 

uvedeným kritériím až do naplnění kapacity školy. 
O přijetí dítěte nerozhoduje datum podání žádosti 
ani pořadí podané žádosti. 

A jak to dopadlo? K zápisu se dostavilo 37 dětí, 
z nichž 2 nesplňovaly kritérium trvalého bydliště 
v Louňovicích. Přijaty byly všechny děti, které splni-
ly stanovená kritéria. Je jich 18 v pořadí podle věku 
a shodou náhod to jsou všechny děti s datem narození 
do 1. září 2008. Do naší MŠ také přejde 7 louňovických 
dětí z MŠ Tehovec, které tam byly dočasně přijaty 
v tomto školním roce na základě dohody mezi obcemi. 
Všech těchto 7 dětí také splňuje stanovená kritéria.

Na závěr je vhodné uvést, že podle §179 školského 
zákona č. 561/2004 Sb. je obec povinna zajistit pod-
mínky pro předškolní vzdělávání v posledním roce 
před zahájením povinné školní docházky pro děti 
s trvalým místem pobytu na jejím území. 

Marie Boudová

RODINNÝ KLUB
������������������������������

Chtěly bychom Vás seznámit s nápadem několika 
maminek. Co takhle založit v Louňovicích mateř-
ské centrum? Všechny to známe, máme vyřizování 
na úřadech, u lékařů, nebo si jen chceme v klidu 
obstarat nákup..., ale co s dětmi? Rýsuje se nám reali-
zace mateřského centra v Louňovicích pod názvem 
Rodinný klub Amálka, který by nejen pohlídal vaše 
ratolesti v dopoledních hodinách, ale také zajistil 
možnost zájmových činností pro děti i jejich rodiče
v odpoledních hodinách, například kroužek hraní 
na flétnu, sborový zpěv, výtvarný kroužek, keramika, 
malý zálesák, výuku jazyků nebo cvičení. Uvítáme 

další nápady na možné aktivity nejen pro děti, ale 
i pro dospělé tak, aby byly uvolněné prostory dosta-
tečně využité.

Mateřské centrum by mohlo vzniknout v objektu 
mateřské školy, kde se v přízemí uvolnily dosud 
pronajímané prostory. Ty ale musí projít nutnou 
rekonstrukcí, která se neobejde bez výrazné po-
moci Obecního úřadu Louňovice a hlavně pak 
bez pana starosty, který nám je od počátku naklo-
něn. Momentálně jsme ve fázi jednání a plánování 
úprav objektu, ale pevně věříme, že se s vámi rodiči 
a s vašimi ratolestmi budeme moci už na podzim 
setkávat v Rodinném klubu Amálka v Louňovi-
cích, a že vaše děti i vy budete s námi spokojeni. 
Těší se na Vás Hana Klaudisová, Blanka Lázničko-
vá, Vendula Mládková a další maminky.

Svoji základní školní docházku jsem zahájila v Lou-
ňovicích, kde v té době byly (v budově č.p. 59 tzv. 
„Baťovně“) kromě mateřské školy také dvě dvoutříd-
ky (1. – 4. ročník) pro louňovické děti. Koncem pa-
desátých let minulého století došlo k výstavbě nové 
velké školy v Mukařově, která slouží dodnes. K zahá-
jení provozu došlo 4. 9. 1960, a tak od té doby začaly 

děti z okolních obcí, tedy i já, docházet do Základní 
školy do Mukařova. Převážně se chodilo pěšky, pří-
padně  na kole.

Když dobře počítám, tak 50 let od otevření školy 
uběhlo v roce 2010, jenže se nějak nestihly uspořádat 
oslavy J, a to zejména z důvodu rekonstrukce školní 
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jídelny. Napravitelné se napravilo v letošním roce 
v sobotu 19. května 2012. Ačkoli při přípravách oslav 
pršelo, ve slavnostní den od rána svítilo sluníčko 
a celý den od 10 do 16 hodin se náramně vydařil. 
Program probíhal venku i v budově školy. Na pódiu 
vedle školy během dne vystupovala taneční sku-
pina Dancing crackers, pěvecký soubor, se školou 
se rozloučily obě deváté třídy, přišli nás pozdravit 
i bývalí učitelé (Václav Mařík, Marie Vrbovcová, Mar-
kéta Broukalová, Milena Urbanová, Eva Hejduková, 
Marie Baráková, Božena Eberová–Fousová, Eva Staň-
ková, Marcela Erbeková). Všechny třídy měly svoje 
stánky s občerstvením, takže člověk nevěděl, co dří-
ve ochutnat. Zajímavé byly výstavky v budově školy 
a nejzajímavější byl program, který děti připravily pro 
nás dospěláky. V první třídě jsme dostali Žákovskou 
knížku pro rodiče, se kterou jsme potom absolvovali 
celou školní docházku během jednoho dne (a bez-
platně, ne jako rychlostudium na Plzeňské univerzitě 
J). Procházeli jsme jednotlivými třídami od první až 
po devátou, kde pomocí testů školáci zjišťovali a hod-

notili naše vědomosti. Prvním stupněm jsem prošla 
bez ztráty kytičky. Na druhém stupni byly otázky těž-
ší, nicméně celkové hodnocení vyšlo skoro na vyzna-
menání. Potěšující bylo zjištění, že přece jenom něco 
v hlavě zůstalo po tolika letech od ukončení školní 
docházky do naší školy v Mukařově. 

Do dalších let provozu popřejme Základní škole 
Mukařov mnoho úspěchů, skvělé a oblíbené učitele 
a hlavně chytré a hodné žáky.             Marie Boudová

  

Zprávy
Z  L O U Ň O V I C K É  K N I H O V N Y

Jak ten rok rychle běží, když jej přirovnáme ke knize, 
má dvanáct kapitol po třiceti stranách a z toho máme 
již pět kapitol přečtených a šestou začínáme. Půl knihy 
máme přečteno a konec se nezadržitelně blíží. Čteme 
tak rychle, že se občas pozastavíme nad tím, co že to 
jsme vlastně četli – celý ten čas dělali a kam se ztratil.

V knihovně se snad nic neztrácí, ale půjčuje. Knihy 
pro zpříjemnění chvil odpočinku po namáhavé prá-
ci na zahradě, které je teď zjara víc než dost – vyplít, 
okopat, vysazovat, vysít a zalévat, aby vše pěkně 

rostlo. Tak, a příprava zahrádky je hotova a můžete si 
přijít půjčit knihy třeba o zahradě pro další inspiraci. 
Co kam vysadit nebo kde co přistřihnout. Nebo kam 
na výlet a dovolenou s další zásobou knih pro odpo-
činek – detektivka, červená knihovna, fantazy a pro 
malé čtenáře pohádky, říkadla i výtvarné knížky. Pro-
to před začátkem velkých letních prázdnin, v měsíci 
červnu, zajedu znovu do Benešova a přivezu další 
nové knihy pro širší a bohatší výběr na čtení doma 
i na dovolené.
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Cyklo Elektro Energetická Konference 

V minulém čísle zpravodaje jsem informovala, že od 
dubna v knihovně bude probíhat výtvarný kroužek 
pro děti. Výtvarný kroužek se ujal – rozeběhl. Krou-
žek vede Hana Šindelářová. Do výtvarných prací se 
průměrně zapojuje každý pátek 8 dětí. Je krásné 
vidět, jak oči dětí září, když jim pod rukama vzniká 
– žabička, semišová opička, z vlny umotaná myška, ča-
rodějnice na koštěti, had z korálků – náramek a spous-
ty dalších krásných věcí.  

Bližší informace o tom, co nás čeká, najdete na vý-
věsce obecního úřadu nebo na internetových strán-
kách obce. Plánujeme výrobu skřítků, víl, vlněných 
panenek nebo smaltování. Přijďte se na nás podívat 
a vyrobit si něco pro potěšení. Knihovna bude ote-
vřena i přes prázdniny.

Vaše knihovnice Marie Danielová 
a výtvarnice Hana Šindelářová

SPORTOVNĚ RELAXAČNÍ SOBOTA

Dne 24. března 2012 proběhla „Sportovně-relaxační 
sobota“, kterou již tradičně zorganizovala Dana Řehá-
ková. Tentokrát se sešlo více cvičenek než na podzim 
– více než 20, což bylo oproti podzimní sobotě dvojná-
sobek. I tak Dana uvažuje o přerušení této dlouholeté 
tradice, protože celková účast cvičenek postupně kle-
sá, což má za účinek jisté zklamání pořadatelky i všech 
těch, kteří se na programu soboty aktivně podílejí. 
Snad se nám tento úmysl Dany podaří ještě zvrátit.

Sportovně–relaxační sobotu zahájila zdra-
votní tělesná výchova s Gábinou, krásně 
jsme se protáhly a srovnaly páteř, a tak se 
připravily na taneční zumbu, se kterou za 
námi přijely akreditované instruktorky ze 
Sedlčan Naďa s Petrou. Při zumbě jsme se 
pěkně zapotily, snažily jsme se maximálně, 
ale instruktorkám s jejich nezměrnou ener-
gií jsme se mohly jen těžko vyrovnat. 

Taneční zumba nám dala zabrat, a tak násle-
dovala relaxace ve formě přednášky Dany 
Řehákové o masážích – druhy masáží, co nám 
přinášejí, jaké jsou jejich účinky apod. Součástí 
přednášky byla i ukázka míčkové facilitace.

Po přednášce jsme se opět trochu zahřály, a to zumbou 
se speciálními činkami, což je tzv. „zumba toning“.

Na závěr jsme zharmonizovaly tělo i duši cviče-
ním, které se jmenuje „osm kusů brokátu“ a  po-
chází z tai-chi.

Při tak bohatém programu jsme málem zapomněly 
na tombolu, která tudíž proběhla na úplném závěru, 
a jako vždy vyhrála každá cvičenka.    Ivana Hřebcová
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CYKLISTICKÁ ČÁST CEEKL
V sobotu 9. června 2012 se konal sedmý ročník cyklo-
-elektro-energetické konference Louňovice (CEEKL). 

Cyklistické části se zúčastnilo 14 většinou rekreač-
ních cyklistů. Po loňských zkušenostech připravil 
Pavel Čadil dvě trasy, které vedly do jednoho cíle 
– Ondřejovské hvězdárny. Pro kratší trasu se rozhodli 
čtyři. Deset nás absolvovalo příjemnou projížďku. 
Mnozí byli překvapeni, v jaké pohodě ujeli 69 kilo-
metrů. Dva se nám u Sázavy ztratili, možná úmyslně, 
aby nemuseli vyjíždět Ondřejovský kopec. Ostatní 

jsme si prohlédli Ondřejovskou hvězdárnu, včetně 
všelijakých mechanismů určených k měření času. 
Mimo jiné i aktuální snímky naší nejbližší hvězdy. 
Vy si je můžete prohlédnout na internetovské adrese 
http://sohowww.nascom.nasa.gov/data/realtime-
images.html.

Zpátky jsme dorazili v plánovaný čas a odměnou 
nám byl výborný guláš.
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KONFERENCE CEEKL
Konference CEEKL nám umožňuje seznámit naše 
kolegy z elektroenergetiky s krásným okolím Lou-
ňovic a obyvatele Louňovic s aktuálními problémy 
elektroenergetiky. Cyklistická část je v režii obce 
Louňovice a odbornou část má na starosti Českoslo-
venská sekce IEEE PES ( Institute of Electrical and 
Electronics – Power & Energy Society). 

Letošní ročník se věnoval tématu plynutí času 
v energetice. Účastníci hledali odpovědi na otázky: 

Co znamená padesát let z pohledu inovací i provoz-
ních zkušeností? Jaké významné události ovlivňují 
současný vývoj v energetice? Byly předneseny násle-
dující referáty

• High voltage DC transmission (Pistora)

• Scénáře budoucího vývoje energetiky 
(Čížek)

• Geomagnetické bouře (Haňka)

• Historické vnímání času v cyklech (Kobr)

• Souvislost mezi odhadem vývoje v energetice 
a vnímáním času (Petružela)

Letos jsme konferenci obohatili o panelovou diskusi. 
Pánové Vítek (ČVUT), Strnad (ČEPS), Froňek (ČEPS) 
a Kabelak (EGP) odpovídali na dotazy účastníků. 
Zajímavým závěrem bylo, že jsme uskutečnili dere-
gulaci trhu s energiemi, ale dotačními nástroji jsme 
se dostali zpět k centrálnímu řízení. Mimo oficiální 
program jsme také prakticky analyzovali, co zname-
ná 50 let z pohledu jednotlivce, který pracuje v elek-
troenergetice. Použitelnou časovou konstantou byla 
doba zrání prémiového venezuelského rumu, což je 
12 let.                                                               Karel Máslo

PRVNÍ MEZISTÁTNÍ UTKÁNÍ SPORTKLUBU LOUŇOVICE

V sobotu 12. května 2012 navštívili Louňovice přáte-
lé sportklubu z Francie. Byli mile překvapeni prak-
ticky vším na českém venkově. Od restaurace U koně 
v Klokočné až po přijetí na Obecním úřadě Louňovi-
ce, včetně zjištění, že někteří naši spoluobčané mluví 
plynně francouzsky.

Na našem víceúčelovém hřišti jsme hráli petanque. 
Ženy (tříčlenné družstvo) bojovaly, ale prohrály. 
V napínavém pokračování mužů jsme vyhráli 13:9. 
Zasloužil se o to tým ve složení Aleš Marciník, Filip 
Lukeš, Ivan a Jan Petruželovi. Takže první  mezistát-
ní utkání Sportklubu jsme neprohráli a s Francií jsme 
hráli 1:1.

Fotografie si můžete prohlédnout na:
http://www.sklounovice.cz/foto-index.php?fid=767
Doufám, že všem, kteří přišli, se zápas líbil.

Ivan Petružela
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

SRDEČNÉ BLAHOPŘÁNÍ POSÍLÁME KE KULATINÁM, PŮLKULATINÁM 
A VŠEM NAROZENINÁM PO 80:

ČERVENEC  2012
* Alena Dolínková, Marie Susová

SRPEN  2012
* Jiří Václavík

ZÁŘÍ  2012

* Rudolf Eisenhamer, Daniela Pajerová, Miloslava Václavíková

Volný cyklus přednášek „Cesty kamene“ našeho spol-
ku Staromilců pokračoval v neděli 13. května 2012 
zajímavým vyprávěním Otty Krutského na téma „Po-
mníky padlým za Světové války“. Jednalo se o úvodní 
přehled specifického druhu kamenických objektů 
nacházejících se v regionu Černokostelecka. 

Největší část přednášky byla věnována samozřejmě 
našemu pomníku padlým pod Zvoničku, slavnost-
ně odhalenému v roce 1926 spolkem louňovických 
dobrovolných hasičů, kteří jej také financovali. 
Věnován byl louňovickým občanům, kteří padli 
v první světové válce. Na desce původního pomníku 
byla uvedena jejich jména i s fotografiemi. Po druhé 
světové válce byl pomník poškozen, zničeny byly 
zejména fotografie a na novou desku byl vyryt nápis: 
OBEC LOUŇOVICE V UPOMÍNKU SVÝM PADLÝM 
VE VÁLKÁCH.

V 70. letech minulého století bylo rozhodnuto 
o přemístění pomníku padlým do nově upraveného 
parku na dnešní Horní návsi. Hlavním důvodem 

byl záměr vybudovat letní kino na Zvoničce. Ne-
bylo to nejšťastnější rozhodnutí. Letní kino se na 
Zvoničce nikdy neuskutečnilo a pro památník to 
na Horní návsi důstojné místo nebylo. V roce 2000 
došlo k dalšímu vážnému poškození desky pomníku 
a nová deska byla vyhotovena tak, aby lépe zapadla 
do nosného žulového kamene. 

V rámci příprav na oslavy 600 let od první písemné 
zmínky o obci Louňovice bylo v roce 2006 rozhodnu-
to o přemístění pomníku zpět na původní místo pod 
Zvoničku. A zde si jej dnes můžeme prohlédnout. 

Ukázky pomníků padlým najdeme také v soused-
ních obcích. Z převážné většiny jsou tyto pomníky 
vyhotoveny ze žuly, výjimečně z pískovce a vznikaly 
po první světové válce.

Přednášky staromilců jsou vždy zajímavé a podnět-
né. Mnohem více si teď všímám různých detailů 
a zajímavostí při svých procházkách po Louňovicích 
a okolí.

Na další přednášku se těší  Marie Boudová

CESTY KAMENE
Z CYKLU PŘEDNÁŠEK SPOLKU STAROMILCŮ
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OKÉNKO KRONIKÁŘEK

Z HISTORIE OBCE

KRONIKA 2006
Rok 2006 probíhal ve znamení dvojích voleb. V červ-
nu se konaly volby do Parlamentu České republiky, 
ve kterých celostátně, ale v Louňovicích s podstatně 
větší převahou, zvítězila Občanská demokratická 
strana. Ukázalo se, že z předválečných kamenických 
Louňovic, kde u voličů měli převahu komunisté, se 
staly Louňovice podnikatelské, které jsou z více než 
60 % pravicové.

Další volby probíhaly v říjnu a byly to volby do 
obecních zastupitelstev. V Louňovicích se daly 
dohromady dvě kandidátky po devíti nezávislých 
uchazečích. Nové zastupitelstvo bylo zvoleno ve 
složení: Pavel Čadil (starosta), Jan Henc (místosta-
rosta), Josef Řehák, František Lebeda, Oleg Svatoš, 
Petr Toman, Tomáš Doležal, Lenka Uzlová a Dagmar 
Šustová.

Hospodaření obce začínalo na začátku roku s 5mi-
lionovým zůstatkem z předchozího roku. Během 
roku získala obec na běžných příjmech (daně, 
poplatky, nájmy) dalších 5,3 mil. Kč. Z prodeje po-
zemků získala obec 1,1 mil. Kč a na příspěvcích od 
občanů 5,2 mil. Kč. Nejvyšším příjmem byly dotace 
ve výši 10,1 mil. Kč. Celkem tedy obec hospodařila 
s 26,7 mil. Kč. Podle schváleného rozpočtu investo-
vala obec tyto prostředky do pokračování výstavby 
kanalizace v oblasti pod hřbitovem a do čistírny 
odpadních vod, jejíž kapacita se zdvojnásobila. Cel-
kem bylo do kanalizace investováno 14,4 mil. Kč. K 
posílení vodovodu byly provedeny nové vrty nákla-
dem 1,3 mil. Kč. Za komunikace v Louňovičkách u 
II. hráze obec zaplatila 1,8 mil. Kč. Dalších 7,03 mil. 
bylo vynaloženo na běžný chod obce, dokončení 
stavby garáže, zřízení nového dětského hřiště u ma-
teřské školy a vnitřní vybavení MŠ, veřejné osvětlení 
a další. 

Jedním ze společenských úkolů, kterými se zastu-
pitelstvo průběžně zabývalo po celý rok 2006, bylo 
zajištění důstojných oslav 600. výročí první písemné 
zmínky o obci Louňovice. Prvním krokem k usku-
tečnění oslav bylo jakési louňovické oslavové refe-
rendum, totiž rozeslání anketních lístků, kde každý 
louňovický občan měl možnost se vyjádřit k tomu, 
jak by si oslavy představoval, co by se všechno 
mohlo podniknout, vypracovat a zařídit, aby to byly 
oslavy co nejkrásnější. Anketa se setkala u občanů 
s velkým pochopením a rychle se začaly scházet ná-
měty a návrhy. Sešlo se celkem přes 80 různorodých 
námětů, z nichž bylo přes 50 vybráno k realizaci. Ale 
i některé další náměty, týkající se především infra-
struktury obce, byly později využity. Scénář oslav byl 
v průběhu roku stále rozšiřován a upřesňován. Při-
hlásilo se téměř 20 dobrovolníků, kteří byli ochotni 
se aktivně podílet na přípravě oslav. Byla vytvořena 

Komise pro oslavy, jejímž předsedou byl jmenován 
Roman Čížek, který v následujících 2 letech odvedl 
neuvěřitelný kus práce, stal se duchovním otcem 
oslav a myslím, že oslavy zaplatil i kouskem svého 
zdraví. První schůzka Komise pro oslavy se konala 
v březnu 2006 a následovalo dalších více než 10 
schůzek. Na každé se práce posouvala o krok dále. 
Splněno bylo nejen původně plánovaných 50 akcí, 
ale ještě více než desítka navíc. Předseda komise 
vypracoval podrobný kalendář všech akcí a přehled 
termínů, organizačního zajištění a odpovědnosti za 
jednotlivé akce, který byl na každé schůzce pravidel-
ně kontrolován. 

Jednou z prvních akcí byla  beseda s pamětníky v bu-
dově mateřské školy v září 2006. Sešli se zde starší 
obyvatelé Louňovic, aby si zavzpomínali na staré 
časy a inspirovali tak autory připravované knížky 
o Louňovicích. 

Od října 2006 byla problematika spojená s oslavami 
probírána na každém zasedání zastupitelstva. Lou-
ňovičtí občané byli poprvé důkladně informováni 
o průběhu oslav na veřejné schůzi zastupitelstva 
v říjnu 2006. Ke konci roku, zároveň s pozvánkou na 
vánoční zpívánky, byl zaslán všem louňovickým ro-
dinám hezky provedený pamětní list, novoročenka 
a kalendář na rok 2007 s přehledem všech chysta-
ných akcí. Ke konci roku 2006 byl také odevzdán 
rukopis knihy o Louňovicích, jejímiž autory byli vý-
hradně obyvatelé Louňovic. Z původně plánované 
několikastránkové brožury vznikla graficky pohled-
ná publikace, na kterou všichni (i „přespolní“) pěli 
jen chválu. Nezištná roční práce autorského kolekti-
vu se vyplatila. 

Také byl vybrán návrh na prapor obce, logo oslav, 
pamětní grafický list, pamětní list pro nové občánky, 
návrh na turistickou dřevěnou známku a  potisk na 
sportovní trička. Nově byly také vytvořeny webové 
stránky obce informující o programu oslav.

V listopadu 2006 uspořádala knihovnice Jindřiška 
Krutská v Ženíškově obecní knihovně zábavně–
vzdělávací pořad pro děti z Mateřské školy Louňo-
vice. V předvečer Dušiček slavily louňovické děti 
po česku Halloween. Jde o americkou tradici, kdy se 
děti v maskách upírů a čarodějů vzájemně straší a při 
tom se dobře baví. 

Všechny louňovické děti byly vyzvány, aby se zúčast-
nily výtvarné soutěže pro všechny věkové kategorie 
s názvem „Jak vidím své Louňovice“. 

V září 2006 bylo za budovou obecního úřadu otevře-
no dětské hřiště s pískovištěm, houpačkami a prolé-
začkami, které vzniklo z aktivity rodičů. Ti přispěli 
svou dobrovolnou prací, obec uhradila potřebný 
materiál, přičemž tři čtvrtiny nákladů, to znamená asi 
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70.000,– Kč, bylo získáno od sponzorů. Pěkné a ori-
ginální hřiště začalo být našimi nejmenšími občánky 
opravdu denně využíváno.   

Sdružení obcí regionu Ladův kraj instalovalo v létě 
v naší obci směrové informační tabule, umožňující 
lepší orientaci při hledání významných míst (obecní 
úřad, hřiště, hřbitov, lom Kaménka apod.). 

Koncem roku se obec dočkala označení ulic. Zastu-
pitelstvo tak splnilo úkol, který řešilo několik let. Zna-
čení ulic je důležité nejen pro mukařovský poštovní 
úřad, zdravotníky, hasiče i policii, ale i pro místní 
občany a všechny návštěvníky Louňovic.

V roce 2006 byly zkolaudovány 4 rodinné domy 

a 1 chata byla rekolaudována na rodinný dům. Přistě-
hovalo se 49 občanů, narodilo se 14 dětí, odstěhovalo 
se 14 lidí a zemřelo 8. Vítání občánků proběhlo během 
roku dvakrát a slavnostně přivítáno do obce bylo 
8 miminek.

Konec roku (1. listopadu) přinesl smutnou zprávu 
o úmrtí bývalé zastupitelky, organizátorky mnoha 
kulturních akcí a dobré duše Louňovic Jany Zahál-
kové ve věku 55 let. Přesto, anebo právě proto, jako 
hezkou vzpomínku, její životní partner Ondra Cu-
tych nevynechal ani v tomto roce tradiční Vánoční 
zpívání pod zvoničkou (22. prosince).

Božena Homolková a Marie Boudová

Z HISTORIE NAŠICH KOSTELŮ

Město Říčany se rozkládá na okraji tzv. Černých 
lesů. Říčansko bylo osídleno už v mladší době 
kamenné, jak dokládají archeologické nálezy. Jde 
o osady neolitických zemědělců a našly se zde i stře-
py keltské keramiky, pozdější jsou železářské pece 
z římského období a dále hroby prvních Slovanů. 
V době halstadtské (7. stol. před Kristem), tj. starší 
době železné, přicházejí do tohoto kraje Keltové. 
Zakládají hradiště v Březí, Hostivaři a v Doubravči-
cích. Kolem roku 500 před Kr. byla hradiště v Březí 
a Doubravčicích vyvrácena. V mladší době železné, 
3. stol. před Kr. (laténská kultura), byl kraj Kelty 
nově kolonizován, tehdy vznikla hradiště v Říčanech 
a Jažlovicích. K tomu přispěla naleziště železné rudy 
v Jažlovicích. Zdejší keltské osídlení podléhalo patr-
ně oppidu na Závisti. Kolem roku 20 př. Kr. vyvrátili 
Závist Germáni, kteří se dostávají na Říčansko začát-
kem našeho letopočtu. I ti zde provozovali intenzivní 
železářskou výrobu. Během 6. stol. po Kr. přicházejí 
do zdejších končin Slované. Říčany leží na východní 
hranici knížectví Čechů, na hranicích mezi Čechy 
a Zličany. Opěrným bodem Zličanů bylo hradiště 
v Tismicích a znovu vybudované hradiště v Doub-
ravčicích, dále hrad Klučov u Českého Brodu. 
Z 6.–10. stol. je na Říčansku jen málo dokladů 
o zdejším osídlení. Karavany, putující se solí z rakous-
kého Halstadtu, zde mívaly poslední zastávku před 
Prahou. Křížily se zde dvě významné zemské stezky: 
1) jižní linecká solná stezka 2) východní směřující 
z Uher přes Moravu do Polska a Německa. Když 
bylo na přelomu 10. a 11. století sjednoceno pražské 
a kouřimské knížectví pod vládou Přemyslovců,  za-
čala být tato oblast více osidlována. 

Na okraji hlubokých lesů byly zakládány první ves-
nice (Dubeč, Březí, Doubravčice). Vesničky byly 
zpočátku velmi malé, protože větší počet obyvatel 
nepříliš úrodná zemědělská půda neuživila. 

Přemysl Otakar II. věnoval Říčany pánům ze Vše-
chrom. Kolem roku 1270 vybudovali páni z Vše-
chrom v Říčanech honosný gotický hrad, v téže době 

vzniklo i gotické předhradí a patrně ve stejné době 
byl vybudován i první říčanský kostelík sv. Petra 
a Pavla. Stavebníkem byl patrně Petr ze Všechrom, ale 
teprve jeho vnuk Ondřej, komoří Českého království, 
a jeho potomci se začali nazývat pány z Říčan. Nejstar-
ší písemná zmínka o Říčanech pochází až z roku 1309, 
ale stavební sloh hradu svědčí o jeho starším původu. 

Nejstarší zmínka o prvním říčanském kostele po-
chází z roku 1352 v souvislosti s farářem Henzlinem. 
Původ kostela je ale rovněž starší. Na východ od hra-
du byl postaven na rynku malý raně gotický kostelík 
bez zděné věže. Z té doby se dochovalo jižní zděné 
zdivo lodě s velkým hrotitým oknem zazděným až 
v baroku. Po roce 1352 byla ke kostelu na jihu přista-
věna věž. Proto byl původní vchod zazděn. Z věže se 
dochovalo jen přízemí s křížovou klenbou a zbytky 
nástropních fresek ze 14. století, znázorňující 4 evan-
gelisty: Jana, Lukáše, Marka a Matouše.  

V Říčanech vznikl jeden z prvních děkanátů v Če-
chách. Za Karla IV. byl kostel přestavěn a měl dvě 
věže. Na vrcholku jedné byla hvězda, na vrcholu 
druhé zkřížený meč s klíčem. Kostel byl mnohokrát 

Kostel 

sv. PETRA A PAVLA V ŘÍČANECH
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přestavován, ale zdivo raně gotického kostela je za-
chováno dodnes. Na jižní straně lodě jsou zachovány 
lomené gotické oblouky někdejšího vchodu. 

Říčanský kostel byl sídlem děkana. Děkanství zahr-
novalo vždy několik farností, říčanské děkanství bylo 
podřízeno arciděkanství pražskému a náleželo sem 31 
farností. Mukařov byl však v té době součástí děkan-
ství kouřimského. Středověkou slávu města ukončily 
husitské války, když bylo město v roce 1420 za Diviše z 
Říčan vojskem Jana Žižky vypáleno. Také hrad a kostel 
byly zničeny. V dřevěné chalupě, kde hledali ochranu 
před husity, uhořelo i 11 katolických kněží. Páni z Ří-
čan už se do města nikdy trvale nevrátili, město bylo 
prodáno i když rod vymřel až v polovině 19. století. 
Po husitských válkách se v Říčanech vystřídala řada 
majitelů. 1572 koupili Říčany Smiřičtí ze Smiřic. 1575 
vymohl pro město Jaroslav Smiřický od císaře Maximi-
liána II. potvrzení městských práv, nový znak a pečeť. 

Během třicetileté války bylo však město téměř úplně 
zničeno. Švédské vpády znamenaly zkázu města. 
Všech 41 domů bylo vypáleno. Okolní vesnice Jano-
vice, Nesvačily a Přestavlky už nebyly nikdy obno-
veny. Fara, kam byl dosazen hned na začátku války 
katolický farář, rovněž zanikla a byla obnovena až 
v roce 1707. Město však bylo po válce obnovováno 
rychleji než okolní vesnice. V roce 1650 už opět žilo 
v Říčanech 20 dospělých obyvatel. Byl zde rychtář 
i šenkýřka. Během 2. poloviny 17. století byla ustave-
na městská rada, skládající se z 12 konšelů a v roce 
1653 byl opraven i městský kostel. V roce 1699 byl 
na náměstí vztyčen Mariánský sloup, který byl zho-
toven podle Mariánského sloupu, stojícího tehdy na 
Staroměstském náměstí v Praze. V té době už žilo 
v Říčanech v 49 rodinách 250 obyvatel.

Velkou zásluhu na obnově Říčan měla tehdejší maji-
telka panství, lichtenštejnská vévodkyně Marie Tere-
zie Savojská. Zdědila po svém otci kostelecké a uh-
říněvské panství a spravovala zděděné statky plných 
60 let (1712–1772). V roce 1719 nechala obnovit kostel 
sv. Petra a Pavla v barokním slohu. Měla zásluhu i na 
postavení nové fary. Přestavbu kostela řídil Tomáš 
Budil (+1759), primas města Říčany. Řídil rovněž pře-
stavby kostelů v Uhříněvsi a Královicích (sv. Markéta), 
Poříčanech a Skramníkách a patrně také ve Štolmíři 
a v Kostelci nad Černými lesy. V jeho činnosti pokra-
čoval i jeho syn Václav Budil, rovněž říčanský primas. 
Ten přestavoval kostely v Kolovratech, Dubečku a 
Vyšehořicích. 

Za barokní přestavby byla chrámová loď rozšířena na 
3 pole, v západní části je kruchta. Chrámová klenba 
je valená, v presbytáři výsečová. Na východě kostela 
byla přistavěna nízká sakristie, Stará boční věž byla 
zvýšena o čtvrté patro. 

O zvelebení říčanské farnosti se zasloužil farář Václav 
Ferdinand Kořil. Byl zde farářem v letech 1732–1761. 
Deset let předtím byl kaplanem v Kostelci nad Černý-
mi lesy. 1754 byl k říčanské farnosti přiřazen znovu 
Mukařov i s 5 okolními vesnicemi, tedy i s Louňovice-
mi. 1833 byl zrušen hřbitov, který se původně rozklá-
dal kolem kostela. V roce 1858 bylo pro havarijní stav 

zbouráno vyšší patro věže. Roku 1887 byly v průčelí 
umístěny v nikách sochy sv. Petra a Pavla. Církvi je vě-
novala Marie Pachmanová. Současná vysoká věž byla 
postavena v průčelí kostela až v roce 1900 nákladem 
52 772 korun z jmění filiálního kostela v Tehově. Teh-
dy bylo zbořeno i 2. patro boční věže a bylo pone-
cháno jen přízemí. Chrámová loď byla prodloužena 
o jedno klenební pole. Přestavbu prováděl stavitel 
Antonín Gabriel z Prahy. Stavitel Sojka z Říčan sta-
ticky zabezpečil těžké klenby v lodi ocelovými táhly 
a bylo tak zastaveno rozvírání obvodového zdiva. 
V minulém století byl kostel ještě opravován v letech 
1983–84, šlo o úpravu fasád.      

Nejstarší kostelní zvon pochází z roku 1517, zhotovil 
ho mistr Ondřej a má v průměru 61,5 cm. Dva větší 
zvony, Petr a Pavel, pocházejí z let 1628 a 1629 od 
zvonaře Tomáše Fryče z Roudnice a mají v průměru 
116 cm a 86,5 cm. Čtvrtý zvon je umíráček, má v prů-
měru jen 32,7 cm, je prací Karla Bellmanna z Prahy. 
Byl za války zrekvírován, ale opět kostelu vrácen.

31.května 2012 měly Říčany vzácné hosty. Město 
a především kostel sv. Petra a Pavla navštívili princ 
a princezna lichtenštejnští. Princ Konstantin je 
synem lichtenštejnského knížete Hanse Adama II. 
Jeho pradědečkovi patřilo kdysi nejen celé Říčansko 
a Kostelecko, ale také velké části Moravy a Slezska, 
území mnohem větší než je dnešní Lichtenštejnské 
knížectví. 

Božena Homolková

ROZHLEDNA NA VYŽLOVCE
Na obzoru na spojnici mezi Vyžlovkou a Štíhlicemi 
v loňském roce začala růst záhadná stavba. Pak jsem 
se dozvěděla, že to bude rozhledna. A dnes už mohu 
všem vřele doporučit krásný výlet, nejlépe pěšky 
z Louňovic, lesem směr Vyžlovka. Rozhlednu na skal-
ce nelze přehlédnout, každý ji musí najít. Součástí 
stavby je malá naučná stezka s lavičkami a informač-
ními tabulemi o zajímavostech v okolních obcích. 

Na rozhlednu je vol-
ný přístup a z nej-
vyšší podesty ve 
výšce 455 m.n.m. lze 
za dobré viditelnosti 
dohlédnout až na 
Sněžku, Ještěd, Mi-
lešovku, Říp, Vlhošť, 
Bezdězy, Ralsko 
a hřebeny Orlických 
hor. Celková výška 
rozhledny je 25 me-
trů. Na stavbu byly 
použity soukromé 
finance a finance 
z fondů EU. 

Zdroj:
w w w. ro z h l e d n a -
skalka.cz

Marie Boudová
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KAM NA VÝLET
Za skláři a Kelty do Nižboru

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§

Označení Nová Huť už v křivoklátských mapách 
nenajdete. Jméno obce se po roce 1946 sice změni-
lo, ale staré sklářské řemeslo zůstalo. Sklářská „huť“ 
funguje v Nižboru dodnes. A není obtížné ji najít. 
Dva velké komíny upoutají vaši pozornost hned, jak 
vystoupíte z vlaku.

Nejezděte raději bez ohlášení, exkurzi do sklárny 
je potřeba objednat. Prohlídka, která trvá přibližně 
hodinu, vás zavede přímo do provozu Sklárny Rückl 
Crystal, a.s., která od roku 1993 pokračuje v tradici 
výroby broušeného olovnatého křišťálu. Na vlastní 
smysly okusíte hluk a žár u pece Jana II., která do-
dává sklovinu pro foukané i lisované sklo. Před vstu-
pem do brusírny si potěžkejte nabízený ukázkový 
výrobek. Teprve pak poznáte, jak těžkou práci bru-
sičky a brusiči mají. A úsilí jim ztěžuje ještě hluk od 
brusných kotoučů a všudypřítomné vlhko, které má 
snížit prašnost. Výjimečně velké kusy a také sošku 
Českého lva si můžete prohlédnout v prodejně skla. 
Dobře si rozmyslete nákup těžkých suvenýru, výlet 
do Nižboru rozhodně návštěvou sklárny nekončí.

Jen přejděte na druhý břeh Berounky a vystoupejte 
k Zámku Nižbor, který po nákladné rekonstrukci 
osídlili Keltové. (Přesněji Informační centrum kelt-
ské kultury.) Na prostor nenáročná, ale obsahově 
velmi podrobná expozice mapuje keltskou kulturu 
u nás i v Evropě. Získáte zde potřebné informaci pro 
průzkum blízkého slavného oppida Stradonice.

Ještě než opustíte zámek, poptejte se na kávu z míst-
ní pražírny. Přivezete tak domů voňavý a netradiční 
dárek. Náš pokus vystopovat, kde přesně se káva pra-
ží, překazil déšť. Pražírna není přístupná veřejnosti, 
ale třeba budete mít štěstí a vyčenicháte ji. Místní 
kávou ale výčet zajímavostí nekončí. I když Hvězdár-

na „Budiž světlo!“ také není přístupná, rozhodně si 
pozornost zaslouží. Možná si jí všimnete už na mostě 
přes Berounku nebo ji určitě odhalíte při pohledu 
z vyhlídky u zámku.

Kolik toho za jeden den v Nižboru stihnete, je jen 
na vás a na dopravním prostředku, který si zvolíte. 
Suchozemci mají kromě vlastní dopravy k dispozici 
vlak a autobus z Berouna. A pro vodomily může být 
Nižbor třeba jen krátkou zastávkou na vodácké vý-
pravě.                                                                Eva Uzlová

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§
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MINULOST  a  SOUČASNOST
LOUŇOVICKÝ MÁJ 

V ROCE 1946


